
                                                           ΟΡΘΗ  ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  14ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 14η)

Στις Σέρρες, σήµερα  31  Μαΐου, ηµέρα  Τρίτη  και ώρα 12:30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν.
3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  14 / 25-05-2016.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

       1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Ιλανίδου-
Βίλλιου  ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,   3.   ∆ούκας  Γεώργιος,   4.Τερζής  Βασίλειος,  5.  Χαρίτος
Χρήστος,    6.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος,  7. Γρηγοριάδης Παναγιώτης, (ως αναπληρωτής του κ.
Τσαλίκογλου ∆ηµητρίου)
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα,  2. Χράπας Παντελής,  Μέλη

Το 22ο θέµα της  ηµερήσιας  διάταξης  µε τη  σύµφωνη γνώµη του σώµατος  συζητήθηκε
αµέσως µετά την ολοκλήρωση  της συζήτησης των εκτός ηµερήσιας διάταξης θεµάτων.         

 
        

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   310  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Τροποποίηση  του  άρθρου  14  της  υπ΄  αριθ.  774/2015  Απόφασης  ∆ηµοτικού
Συµβουλίου  του  ∆ήµου  Σερρών  µε  θέµα  “Ψήφιση  κανονισµού  λειτουργίας  των
Κοιµητηρίων του ∆ήµου Σερρών”.

     
Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 22ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως

Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ.  20669/25-05-2016
Εισήγηση του Τµήµατος ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ



« κ. Πρόεδρε,

  Έχοντας υπόψη:
τις  διατάξεις  του  άρθρου  72  του  Ν.3852/2010  παρ.1,  περ.ζ,  η  Οικονοµική  Επιτροπή
εισηγείται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωµάτων και εισφορών.    
τις  διατάξεις   του άρθρου 72  του Ν.3852/2010 παρ.1,  περ.  ια,  η  Οικονοµική Επιτροπή
εισηγείται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του δήµου, µε την
επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 73 παρ.1Β ν και παρακολουθεί την υλοποίησή τους.
τις διατάξεις  του άρθρου 79 Κανονιστικές αποφάσεις του Ν. 3463/2006 (∆.Κ.Κ.)
καθώς επίσης επισηµαίνουµε ότι η ενοποίηση των θέσεων και των τελών σε µία κατηγορία,
εδράζεται στις αρχές της ισότητας,  της ισονοµίας και ισοπολιτείας µεταξύ των πολιτών
εξαλείφοντας  το  συναίσθηµα  της  αντιµετώπισης  µε  διαφορετικά  οικονοµικά  κριτήρια,
βάση του οποίου καθορίστηκαν οι  νέες τιµές  που εισηγούµαστε  τόσο στα  Α΄ και Β΄
∆ηµοτικά Κοιµητήρια της πόλης των Σερρών όσο και στα  περιφερειακά κοιµητήρια των
Τοπικών και ∆ηµοτικών κοινοτήτων του ∆ήµου Σερρών. 

 Ύστερα από τα  παραπάνω παρακαλούµε να εισηγηθείτε τον καθορισµό τελών και δικαιωµάτων
των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων του Καλλικρατικού  ∆ήµου Σερρών  ως εξής:
 
ΑΡΘΡΟ 14: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (Τέλη και ∆ικαιώµατα)

Τα τέλη και τα δικαιώµατα επιβάλλονται βάσει του άρθρου 19 του Β.∆. 20/10/1958 «περί των
προσόδων ∆ήµων και Κοινοτήτων», βεβαιώνονται και εισπράττονται βάσει του Ν.∆. 318/69 «περί
βεβαιώσεως και εισπράξεων των εσόδων των ∆ήµων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 3-5 του Β∆
της 17/5-15/6/59 «περί οικονοµικής διοικήσεως και λογιστικού των ∆ήµων και Κοινοτήτων» και
διατίθενται για τη συντήρηση του Κοιµητηρίου
Για  την  παροχή  υπηρεσιών  από  το  υπαλληλικό  και  εργατοτεχνικό  προσωπικό  των  δηµοτικών
κοιµητηρίων, για την ανόρυξη τάφων, για την ταφή και εκταφή των νεκρών, και τη φύλαξη των
οστών  στο  οστεοφυλάκιο, εισπράττονται τέλη που καθορίζονται µε τον παρόντα κανονισµό.
Για την παραµονή στο νεκροθάλαµο του Κοιµητηρίου δεν εισπράττονται τέλη.

14.1 Τα τέλη και τα δικαιώµατα των δηµοτικών  κοιµητηρίων είναι τα ακόλουθα:
Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος  εκταφής νεκρού 
∆. τέλος φύλαξης οστών

Ορίζεται η εκταφή όλων των νεκρών στην 6ετία ( εξαετία ).

14.2 Όταν θα πληρώνεται από τους συγγενείς η ταφή στο ίδιο διπλότυπο θα ενσωµατώνονται
υποχρεωτικά  όλες οι οικονοµικές υποχρεώσεις (ταφή, ανέγερση, ανακοµιδή) .

Α΄ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΑ 

Α' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
300,00 ευρώ

Β' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

50,00 ευρώ
100,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ



Β΄ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΑ 

Α' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
300,00 ευρώ

Β' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

50,00 ευρώ
100,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ

Το τέλος φύλαξης οστών για τα Α' και Β' ∆ηµοτικά Κοιµητήρια του ∆ήµου Σερρών για 
κάθε έτος ορίζεται στα 30,00 ευρώ.
Η είσπραξη των ανωτέρω τελών και  δικαιωµάτων θα πραγµατοποιείται  µε την έκδοση άδειας
ταφής.
14.3.  Στις  περιπτώσεις   που  υπάρχει  οικογενειακός  τάφος  ανεξαρτήτου  θέσεως,  το  χρηµατικό
αντίτιµο  για  τέλος  ανέγερση  ταφής  ορίζεται  στο  ποσό  των  200,00  ευρώ.  Η  ανακοµιδή  του
προηγούµενου νεκρού ορίζεται στο ποσό των 50,00 ευρώ.

14.4.  Στις  περιπτώσεις  ετεροδηµότη   που  υπάρχει  ιδιωτικό  δικαίωµα  (ειδικό  δικαίωµα)  για
ορισµένο  χώρο  ταφής  (σύσταση  οικογενειακού  τάφου)  ανεξαρτήτου  θέσεως,  το  χρηµατικό
αντίτιµο  για  τέλος  ανέγερση  ταφής  ορίζεται  στο  ποσό  των  200,00  ευρώ.  Η  ανακοµιδή  του
προηγούµενου νεκρού ορίζεται στο ποσό των 50,00 ευρώ.

14.5. Για τις υπόλοιπες ∆ηµοτικές, Τοπικές Κοινότητες του ∆ήµου Σερρών ορίζεται ως δικαίωµα
χρήσης χώρου για ταφή νεκρού το ποσό των 10,00 ευρώ ετησίως ανά οικογενειακή µερίδα. Η
είσπραξη των τελών θα γίνεται το πρώτο τρίµηνο κάθε έτους µετά από τη σύνταξη χρηµατικών
καταλόγων ανά Κοινότητα και θα καταβάλλεται  εφάπαξ. Η τιµή  µπορεί να αναπροσαρµόζεται µε
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

14.6. Για τους µη και µηδέποτε δηµότες του δήµου Σερρών διατηρούµε το ποσό των  1.500,00€
όπως αυτό ισχύει από τον προγενέστερο κανονισµό λειτουργίας των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων του
Καλλικρατικού  ∆ήµου  Σερρών  απόφαση   840  /  2012  Αριθµ.  Συνεδρίασης:  31  /  19-12-2012
εγκεκριµένο  σύµφωνα  µε  την  υπ΄  αρίθµ.  Απόφαση  845/24-01-2013  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και ορίζεται ως εξής: 
 Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού, στο ποσό των 1.000,00 €,
 Β. τέλος ανέγερσης ταφής, στο ποσό των 250,00 € και
 Γ. τέλος εκταφής νεκρού, στο ποσό των 250,00 €,
συνολικά στο  ποσό  των  1.500,00€ σε  όλο  τον  ∆ήµο  Σερρών µε  την  έγγραφη συναίνεση  του
προέδρου της Τοπικής ή ∆ηµοτικής Κοινότητας  στην οποία επιθυµούν να ενταφιαστούν. 

Εξαιρούνται από την αµέσως παραπάνω διάταξη οι µόνιµοι κάτοικοι του ∆ήµου Σερρών (αρ.3
παρ.4  &  5  του  παρόντος  κανονισµού)  εφόσον  προσκοµίσουν  πιστοποιητικό  οικογενειακής
κατάστασης,  εκκαθαριστικό της εφορίας, και το έντυπο της εφορίας Ε1. Οι µόνιµοι κάτοικοι του
δήµου Σερρών και µη και µηδέποτε δηµότες καθώς και οι αλλοδαποί καταβάλλουν  κατά την ταφή
τα αντίστοιχα τέλη και δικαιώµατα που αντιστοιχούν στις θέσεις στα κοιµητήρια της ∆ηµοτικής
Κοινότητας  Σερρών  όταν  ενταφιάζονται  στα  Α  ή  Β  κοιµητήρια  της  ∆ηµοτικής   Κοινότητας
Σερρών 

- 3 -

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ



και 200 ευρώ όταν ενταφιάζονται στα κοιµητήρια των τοπικών και δηµοτικών κοινοτήτων του
δήµου Σερρών.

14.7.  Στις  περιπτώσεις  που  δεν  έχει  καταβληθεί  σε  εύλογο  χρονικό  διάστηµα,  το  αντίστοιχο
χρηµατικό  αντίτιµο  σύµφωνα  µε  τον  ισχύοντα  κανονισµό  λειτουργίας  των  ∆ηµοτικών
Κοιµητηριών, που αφορά - δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού - τέλος ανέγερση ταφής-
τέλος εκταφής νεκρού, δηµιουργείται χρηµατικός κατάλογος του ∆ήµου Σερρών προκειµένου να
εισπραχθούν τα τέλη.

14.8.  Σε  περίπτωση  ανακοµιδής  µετά  το  πέρας  της  εξαετίας  (6)  δεν  υφίσταται  οικονοµική
επιβάρυνση  εφόσον δεν έχει επέλθει η αποσύνθεση των ιστών.

14.9.  Για  την είσπραξη όλων των παραπάνω εσόδων των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων εκδίδονται
διπλότυπα είσπραξης, τα οποία θεωρούνται από τον προϊστάµενο της οικονοµικής υπηρεσίας.
Η είσπραξη και η απόδοση θα είναι ανταποδοτική για κάθε κοιµητήριο.

Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά τα τέλη και δικαιώµατα κοιµητηρίων καταργείται.

Το παρόν άρθρο θα ενσωµατωθεί στον υπό κατάρτιση κανονισµό κοιµητηρίων και εισαχθεί στο
∆ηµοτικό Συµβούλιο ως ενιαίο κείµενο ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Εγκρίνει την τροποποίηση του άρθρου 14 της υπ΄ αρ. 774/2015 Α.∆.Σ. του ∆ήµου Σερρών
µε θέµα «Ψήφιση του Κανονισµού Λειτουργίας των Κοιµητηρίων του ∆ήµου Σερρών» ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 14: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (Τέλη και ∆ικαιώµατα)

Τα τέλη και τα δικαιώµατα επιβάλλονται βάσει του άρθρου 19 του Β.∆. 20/10/1958 «περί των
προσόδων ∆ήµων και Κοινοτήτων», βεβαιώνονται και εισπράττονται βάσει του Ν.∆. 318/69 «περί
βεβαιώσεως και εισπράξεων των εσόδων των ∆ήµων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 3-5 του Β∆
της 17/5-15/6/59 «περί οικονοµικής διοικήσεως και λογιστικού των ∆ήµων και Κοινοτήτων» και
διατίθενται για τη συντήρηση του Κοιµητηρίου
Για  την  παροχή  υπηρεσιών  από  το  υπαλληλικό  και  εργατοτεχνικό  προσωπικό  των  δηµοτικών
κοιµητηρίων, για την ανόρυξη τάφων, για την ταφή και εκταφή των νεκρών, και τη φύλαξη των
οστών  στο  οστεοφυλάκιο, εισπράττονται τέλη που καθορίζονται µε τον παρόντα κανονισµό.
Για την παραµονή στο νεκροθάλαµο του Κοιµητηρίου δεν εισπράττονται τέλη.

14.1 Τα τέλη και τα δικαιώµατα των δηµοτικών  κοιµητηρίων είναι τα ακόλουθα:
Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος  εκταφής νεκρού 
∆. τέλος φύλαξης οστών

Ορίζεται η εκταφή όλων των νεκρών στην 6ετία ( εξαετία ).

14.2 Όταν θα πληρώνεται  από τους  συγγενείς  η ταφή στο ίδιο  διπλότυπο θα ενσωµατώνονται
υποχρεωτικά  όλες οι οικονοµικές υποχρεώσεις (ταφή, ανέγερση, ανακοµιδή) .

- 4 -

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ



Α΄ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΑ 

Α' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
300,00 ευρώ

Β' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

50,00 ευρώ
100,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ

Β΄ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΑ 

Α' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
300,00 ευρώ

Β' Θέση Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού
Β. τέλος ανέγερση ταφής
Γ. τέλος εκταφής νεκρού 
Σύνολο

50,00 ευρώ
100,00 ευρώ
 50,00 ευρώ
200,00 ευρώ

Το τέλος φύλαξης οστών για τα Α' και Β' ∆ηµοτικά Κοιµητήρια του ∆ήµου Σερρών για 
κάθε έτος ορίζεται στα 30,00 ευρώ.
Η είσπραξη των ανωτέρω τελών και  δικαιωµάτων θα πραγµατοποιείται  µε την έκδοση άδειας
ταφής.
14.3.  Στις  περιπτώσεις   που  υπάρχει  οικογενειακός  τάφος  ανεξαρτήτου  θέσεως,  το  χρηµατικό
αντίτιµο  για  τέλος  ανέγερση  ταφής  ορίζεται  στο  ποσό  των  200,00  ευρώ.  Η  ανακοµιδή  του
προηγούµενου νεκρού ορίζεται στο ποσό των 50,00 ευρώ.

14.4. Στις  περιπτώσεις  ετεροδηµότη   που  υπάρχει  ιδιωτικό  δικαίωµα  (ειδικό  δικαίωµα)  για
ορισµένο  χώρο  ταφής  (σύσταση  οικογενειακού  τάφου)  ανεξαρτήτου  θέσεως,  το  χρηµατικό
αντίτιµο  για  τέλος  ανέγερση  ταφής  ορίζεται  στο  ποσό  των  200,00  ευρώ.  Η  ανακοµιδή  του
προηγούµενου νεκρού ορίζεται στο ποσό των 50,00 ευρώ.

14.5. Για τις υπόλοιπες ∆ηµοτικές, Τοπικές Κοινότητες του ∆ήµου Σερρών ορίζεται ως δικαίωµα
χρήσης χώρου για ταφή νεκρού το ποσό των 10,00 ευρώ ετησίως ανά οικογενειακή µερίδα. Η
είσπραξη των τελών θα γίνεται το πρώτο τρίµηνο κάθε έτους µετά από τη σύνταξη χρηµατικών
καταλόγων ανά Κοινότητα και θα καταβάλλεται  εφάπαξ. Η τιµή  µπορεί να αναπροσαρµόζεται µε
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

14.6. Για τους µη και µηδέποτε δηµότες του δήµου Σερρών διατηρούµε το ποσό των  1.500,00€
όπως αυτό ισχύει από τον προγενέστερο κανονισµό λειτουργίας των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων του
Καλλικρατικού  ∆ήµου  Σερρών  απόφαση   840  /  2012  Αριθµ.  Συνεδρίασης:  31  /  19-12-2012
εγκεκριµένο   σύµφωνα   µε   την   υπ΄ αρίθµ.   Απόφαση   845/24-01-2013   της   Αποκεντρωµένης

- 5 -

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ



∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και ορίζεται ως εξής: 
 Α. δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού, στο ποσό των 1.000,00 €,
 Β. τέλος ανέγερσης ταφής, στο ποσό των 250,00 € και
 Γ. τέλος εκταφής νεκρού, στο ποσό των 250,00 €,
συνολικά στο  ποσό  των  1.500,00€ σε  όλο  τον  ∆ήµο  Σερρών µε  την  έγγραφη συναίνεση  του
προέδρου της Τοπικής ή ∆ηµοτικής Κοινότητας  στην οποία επιθυµούν να ενταφιαστούν. 

Εξαιρούνται από την αµέσως παραπάνω διάταξη οι µόνιµοι κάτοικοι του ∆ήµου Σερρών (αρ.3
παρ.4  &  5  του  παρόντος  κανονισµού)  εφόσον  προσκοµίσουν  πιστοποιητικό  οικογενειακής
κατάστασης,  εκκαθαριστικό της εφορίας, και το έντυπο της εφορίας Ε1. Οι µόνιµοι κάτοικοι του
δήµου Σερρών και µη και µηδέποτε δηµότες καθώς και οι αλλοδαποί καταβάλλουν  κατά την ταφή
τα αντίστοιχα τέλη και δικαιώµατα που αντιστοιχούν στις θέσεις στα κοιµητήρια της ∆ηµοτικής
Κοινότητας Σερρών όταν ενταφιάζονται στα Α ή Β κοιµητήρια της ∆ηµοτικής Κοινότητας Σερρών
και 200 ευρώ όταν ενταφιάζονται στα κοιµητήρια των τοπικών και δηµοτικών κοινοτήτων του
δήµου Σερρών.

14.7.  Στις  περιπτώσεις  που  δεν  έχει  καταβληθεί  σε  εύλογο  χρονικό  διάστηµα,  το  αντίστοιχο
χρηµατικό  αντίτιµο  σύµφωνα  µε  τον  ισχύοντα  κανονισµό  λειτουργίας  των  ∆ηµοτικών
Κοιµητηριών, που αφορά - δικαίωµα χρήσης χώρου για ταφή νεκρού - τέλος ανέγερση ταφής-
τέλος εκταφής νεκρού, δηµιουργείται χρηµατικός κατάλογος του ∆ήµου Σερρών προκειµένου να
εισπραχθούν τα τέλη.

14.8.  Σε  περίπτωση  ανακοµιδής  µετά  το  πέρας  της  εξαετίας  (6)  δεν  υφίσταται  οικονοµική
επιβάρυνση  εφόσον δεν έχει επέλθει η αποσύνθεση των ιστών.

14.9.  Για  την είσπραξη όλων των παραπάνω εσόδων των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων εκδίδονται
διπλότυπα είσπραξης, τα οποία θεωρούνται από τον προϊστάµενο της οικονοµικής υπηρεσίας.
Η είσπραξη και η απόδοση θα είναι ανταποδοτική για κάθε κοιµητήριο.

Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά τα τέλη και δικαιώµατα κοιµητηρίων καταργείται.

Το παρόν άρθρο θα ενσωµατωθεί στον υπό κατάρτιση κανονισµό κοιµητηρίων και εισαχθεί στο
∆ηµοτικό Συµβούλιο ως ενιαίο κείµενο 

      Στην απόφαση αυτή µειοψήφησαν οι κ.κ. Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα και Χρυσανθίδης
Βασίλειος µόνο ως προς το εξής σηµείο που αφορά την καταβολή του ποσού για τους µη και
µηδέποτε δηµότες του δήµου Σερρών τονίζοντας ότι το άρθρο 14 του κανονισµού θα πρέπει να
παραµείνει όπως το εγκρίναµε στην προηγούµενη απόφαση µας. Οι παραπάνω σύµβουλοι τόνισαν
ότι σε καµιά περίπτωση δεν θα πρέπει να ισχύει το µέτρο της ανταποδοτικότητας µεταξύ του ∆ήµου
και των παραπάνω πολιτών, καθόσον οι συγκεκριµένοι δηµότες δεν αποφέρουν κανένα έσοδο στον
∆ήµο, ώστε ο ∆ήµος να λειτουργήσει ανταποδοτικά κατ΄ αυτών των πολιτών, απεναντίας είναι
γνωστό σε όλους µας ότι η επιχορήγηση του ∆ήµου από τους ΚΑΠ έχει   άµεση σχέση µε την
απογραφή των πολιτών.

Επίσης πρακτικά  δηµιουργείται τεράστιο θέµα στο ∆ήµο Σερρών, καθόσον δεν υπάρχουν
χώροι σχεδόν σε όλα τα κοιµητήρια του ∆ήµου για να καλυφθούν οι ανάγκες των δηµοτών του και
για αυτό το ποσό θα πρέπει να παραµείνει µεγάλο λειτουργώντας ως αποτρεπτική διαδικασία,  διότι
προτεραιότητα  του  ∆ήµου  είναι  να  καλύπτονται  -  προστατεύονται  πρώτα  οι  ανάγκες  και  τα
συµφέροντα των δηµοτών του και για το συγκεκριµένο ζήτηµα δεν υφίσταται κανένα θέµα περί
άνισης µεταχείρισης των πολιτών.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
- 6 -

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

         
              Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                     
                                                                                 1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα 

                                                                                 2)  Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

           3)  ∆ούκας Γεώργιος  

                                                                                 4)  Τερζής Βασίλειος
                                                                                
                                                                                 5)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                 6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                                 

Σέρρες   8   - 06 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 7ΦΥ5Ω10-03Φ


		2016-06-16T09:52:41+0300
	Athens




